87 Datado de 1122.
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55. [1153].05.0188

Pedro Nunes vende à Ordem do Templo uma herdade em Vilar, sob monte Morgoto, termo de Braga, 
na margem da ribeira do Aliste, onde chamam porto de Luso, sendo mestre D. Hugo Martónio.
ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 233, fls. 190v-191r (cuja lição se segue); ANTT. 
Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv.  234, 2.ª  parte, fl.  155r; BNP. Fundo Geral, n.º  736, 
fls. 297r-297v
Publ. Costa 1771, n.º 7, pp. 167-168

In Dei nomine. Ego Petro Nuniz facio kartam venditionis et firmitatis vobis fratribus 
de Templo scilicet Petro Gralial et Martino Pelaiz qui in Bracara habitatis sub manu 
magistri domni Ugonis de hereditate mea propria quam habeo in villa que vocatur 
Villar sub montem Morgotos territorio Bracarense discurrentibus aquis in rivulum 
Alister et iacet ipsa hereditas in ripa de Alister in ipsa agra de Villar ubi vocitant 
Portum de Luzo inter illam de Pelagio Nuniz et illam vestram. Do vobis ipsam 
hereditatem scilicet quantam in isto predicto loco habeo pro precio quod accepi de 
vobis videlicet IIII bracales et unum puzallem de vino tantum michi et vobis bene 
complacuit. Idcirco habeatis vos illam firmiter et omnes successores nostri usque in 
perpetuum. Tamen si aliquis homo venerit vel venero contra hoc factum nostrum 
ad infringendum quod ego in concilio non potuero auctorgare vel devendicare pro 
vestra parte vel vos in voce mea tunc partam vobis ipsam hereditatem dupplatam 
vel tripplatam aut quantum a vobis fuerit meliorata.
Facta karta venditionis et firmitatis die kalendarum maii Era Mª Cª LXª Iª. Ego [fl. 191r] 
Petro Nuniz hanc kartam venditionis et firmitatis vobis fratribus de Templo Petro 
Gralial et Martino Pelaiz et omnibus fratribus Templi Iherusalem propriis manibus 
ro + boro. Petrus testis. Pelagius testis. Gunsalvus testis. Godinus Godiniz confirmo. 
Petrus Vimariz confirmo. Rodericus Roderiquiz confirmo. Pelagius diaconus notavit.

56. 1153.10
Pedro Dente e sua mulher, D. Justa, doam a terça parte dos seus bens à Ordem do Templo.
ANTT. Gavetas, Gav. 7, mç.  11, n.º  289 (cuja lição se segue); ANTT. Leitura Nova, Livro dos 
Mestrados, fl. 47v90

<Aa dicta hordem [outra de doaçam que lhe fez Pedro Dente] e sua molher da 
terça de todos seus beens>
In Dei nomine. Placuit michi ego Petro Dente una cum mulier mea domne Iuste 
ignorantes diem mortis nostre et tamen illum scientes esse venturum mandamus 

88 Datado segundo Viterbo, ed., 1799, p. 354. Sobre este documento veja-se Costa 2013, p. 233. Viterbo data este 
documento de 1153, transcrevendo o X aspado (Viterbo, ed., 1799, p. 354). Mário Barroca situa este mestre templário 
entre 1143 e 1157 (Portugaliae Monumenta Historica. Corpus Epigraphicum Portugalensium, pp. 636-643).
89 Documento com mancha de noz-de-galha que impede a correta leitura do texto. A reconstituição do texto foi feita 
com base em ANTT. Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 47v.
90 Datado de 1123.
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terciam partem omnium mobilium nostrorum militibus Templi Salomonis pro remedio 
animarum nostrarum et parentum nostrorum et quod reccipiunt nos in fraternitate 
et in beneficiis suis. Siquis aliquis homo venerit seus nos venerimus qui hoc nostrum 
scriptum frangere noluerit non sit ei licitum sed sit maledictus et excomunicatus et 
in super quantum aufferre potuerit tantum in duplum componat. Et domno terre 
aliud tantum. Facta carta mense octobris Era Mª Cª [LXLª]91 [prima. Ego Petr]us et 
uxor mea Iusta qui hanc cartam iussimus facere coram his testibus manibus nostris 
roboravimus et hoc signa + + fecimus. Suarius Godiniz testis. Scoupo testis. Mouram 
testis. Petrus notavit.
<Martinus Froiam confrater Templi receptus>92.